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nesbyrd af Kammeraterne, at han virkelig
har paadraget sig Skaden under Udførelsen

af sin Tjeneste. Jeg tager dermed Æn-

dringsforslaget tilbage.

q Formanden: Ændringsforslaget uden-

for Betænkning er taget tilbage. Ønsker

nogen at optage det? (Ophold). Da dette

ikke er Tilfældet, er det bortfaldet.

Hermed sluttede Forhandlingen.

Den sidste Sag paa Dagsordenen var:

Første Behandling af Forslag til Lov

om Ordning af Afløbsforholdene ved Ring-
købing Fjord m. m.

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp.
4583).

J. C. Christensen: Vi staar forhaa-

bentlig nu ved Afslutningen af denne Sag,
idet den Kommission, der har været ned-

sat, har afgivet en Indstilling, hvorpaa Lov-

forslaget lwviler, og Lovforslaget gaar ud

paa en Ordning, som formentlig kan accep-

teres fra alle Sider i den paagældende
Egn. Der foreslaas nemlig, at Udløbet fra

Ringkøbing Fjord lægges ved Hvide Sande,

og at der dår opføres en regulerbar Fri-

sluse og en Skibsfartssluse. Kommissionen
har undersøgt de forskellige Muligheder for

at afhjælpe Vanskelighederne derovre. Den

har undersøgt, om det vilde være heldigt
at gøre Ringkøbing Fjord til en Fersk-

vandssø. Ihvorvel meget kunde tale for en

saadan Ordning, idet der kunde indvindes

betydelige Arealer og en stor Del af de

nuværende sure Arealer kunde forbedres

betydeligt, er Kommissionen dog kommet

til det Resultat, at der er saa meget, der

taler derimod, at det vilde være urimeligt
nu at foreslaa en saadan Ordning. Det,
der taler derimod, er det samme, som jeg
har haft Lejlighed til tidligere at anføre

baade i Tinget og i Udvalget, nemlig
at en stor Del af de lavere Jorder og Eng-
strækninger, som skal afvandes, ligger
langt borte fra Ejernes Bopæl; der maatte

derfor finde en Udskiftning og Omlægning
af Ejendomsforholdene Sted, før man

gjorde Fjorden til en Ferskvandssø og de

vedkommende Arealer til opdyrkede Jor-

der iStedet for, som de nu er, Græsarea-

ler. Dernæst anfører Kommissionen, hvad

jeg ogsaå i Fjor gjorde opmærksom paa,

navnlig i Udvalget, at en stor Del af de

landvindinger, der kan finde Sted ved en

stærk Afvanding af Fjorden, er saa godt
som værdiløse, fordi der er Sandbund, og
Kommissionen udtaler ganske det samme,
som stedkendte Folk var klare over for

længe siden: at en stor Del af saadanne

Landvindinger vilde blive til Sandflugts-
strækninger i Stedet for til frugtbare Åre-
aler. Endelig anfører Kommissionen, at

for Fiskeriet vil Forholdene ogsaa blive

vanskelige, hvis Fjorden bliver en Fersk-

vandssø. Der vil vel 'kunne opelskes et

Ferskvandsfiskeri, som ogsaa kunde blive

lønnende, men det vilde tage betydelig
Tid, og for Havfiskeriet vilde det være en

stor Ulempe, om Fjorden blev gjort til

Ferskvandssø, idet der ikke vilde blive

Indsejling fra Havet til Fjorden. Hav-

fiskerne vilde da være nødte til at omlade

deres Fangst udenfor den Afvandingssluse,
som man vilde anbringe derovre. En saa-

dan Ordning vilde være til stor Gene for

Fiskerne, navnlig med Hensyn til den

Fisk, som skal bringes levende paa Mar-

lkedet, Fladfisken. .

Det var den ene.af de Muligheder,
som Kommissionen har udtalt sig om.

Den'anden Mulighed, nemlig at blive om-

trent ved det bestaaende med et Udløb

ved Gødelen, har Kommissionen ogsaa ud-

talt sig om og dens Udtalelser falder

ligeledes sammen med, hvad der fra min

Side er anført her mange Gange, idet

Kommissionen siger — det findes i Be-

tænkningen Side 26 —, at den Tilstand
kan karakteriseres saaledes, ,at store Are-

aler forsumpes, og andre Årealer svinger
mellem Marsk- og Gesteng, fordi For-

skellen i Vandstand og Saltholdighed mel-

lem de forskellige Aar vil blive saa betyde-
lig. Overfor Fiskeriet er denne Tilstand

saa usikker, at den maa betegnes som

daarlig.
Den tredie Tilstand: at Fjorden bli-

ver en Brakvandsfjord, er den, der her

er stillet Forslag om. Det vil nemlig blive

Resultatet, naar man, som det her foreslaas,
bygger en regulerbar Frisluse og en Skibs-

fartssluse. Denne Tilstand vil give det Resul-

tat, at man faar stabile Afvandingsforhold,
at den Del af Egnen, der nu er Marsk,
om Vinteren vil kunne faa æn passende
Saltvandsoversvømmelse, nemlig tilen Højde
af 1, m. Ganske vist vil Saltvandet ikke
blive saa stærkt saltholdigt, som det er

nu, da der er fri Ind- og Udstrømning —

det vil blive I—2 pCt. —, men formentlig
saaledes, at Marskdannelsen dels vil kunne

fortsættes, dels holdes vedlige. Om Som-

meren vil Vandstanden kunne holdes nede

ved 0,1 m, og derved vil Græsavlen og


